Пример на испитни прашања по предметите

Oдржлив енергетски развој / Одржливи енергетски с-ми
1. Наведи барем две дефиниции на одрживиот развој.
2. Кои видови на примарна енергија се користат во светот и колкав е нивниот удел?
3. Кои видови на примарна енергија се користат во Македонија и колкав е нивниот удел?
4. Кои се обновливи извори на енергија?
5. Што претставуваат фосилните горива и кои се?

6. Какви се очекувањата на потрошувачката на енергија во светот во наредните 50 години?
7. Кои се негативните влијанија на термоенергетските објекти врз околината?
8. Наброј ги основните мерки за намалување на емисијата од термоенергетските објекти.

9. Што претставува ефектот на стаклена градина и кои гасови го предизвикуваат?
10. Што претставува ладилната кула, за што служи таа и која е нејзината главна функција?

11. На кој начин се пречистуваат чадните гасови пред да се исфрлат преку оџакот во атмосферата?
12. Кои термоелектрани работат во Република Македонија и кое гориво го согоруваат во производтсвото на електрична енергија?
13. Што е предвидено во сценаријата за енергетски развој на Република Македонија?

14. Кои се мерките кои може да се превземат за намалување на степенот на емисија на полутантите?

15. Како ќе влијае идниот енергетски развој на Република Македонија врз степенот на емисија на различни типови полутанти емитирани од енергетските и останатите индустриски објекти?

16. Како се вреднуваат еколошките влијанија на енергетските објекти врз животната средина и врз кои компоненти тие дејствуваат?
17. Koи полутанти какво влијание имаат врз квалитетот на воздухот?
18. Скицирај го шематскиот приказ на проблемот на загадувањето на локално ниво.
19. Наведи ги некои од основните мерки за намалување на емисијата на полутантите од индустриските и термоенергетските објекти.

20. Кои се ефектите од примената на системи за пречистување на чадните гасови – објасни ги преку два конкретни пример?

21. Кои се начините за подобрување на ефикасноста кај термоенергетските објекти?

22. На кој начин може да се групираат еколошките компоненти врз кои дејствуваат влијанијата од работата на РЕК Битола и што се е вклучено во секоја од нив?

23. Колкави се просечните годишни емисии на полутантите SO2, NOx, CO2 и цврсти честички од оџаците на ТЕ Битола и каков е нивниот однос во споредба со законски дозволените максимални концентрации?

24.Колкави количини пепел и шљака годишно се исфрлаат како резултат на технолошкиот процес на согорување во ТЕ Битола I, II и III, и како тие влијаат врз квалитетот на животната средина?

25. Колкави количини отпадна вода се исфрлаат годишно од рудникот Суводол и ТЕ Битола, како тие се третираат и каде се одложуваат?
26. Објасни ја развојната опција за работа на РЕК Битола преку користење на домашен јаглен во постојните единици на комбинатот.
27. Објасни ја развојната опција за работа на РЕК Битола преку користење на лигнит од други извори во постојните единици на комбинатот.
28. Која е основната разлика помеѓу класична термоелектрана и комбинирана или когенеративна термоелектрана?

29. Кои енергенси може да се користат во процесот на призводство на електрична  и топлинска енергија во Термоелектраните ?

30. Кои типови на тврдо фосилно гориво (јаглен) постојат и може да се користат во процесот на производство на енергија?

31. Што претставува топлинска моќ на горивото и како таа се дефинира и означува?

32. Кои се основните делови на системот составен од Рудник за јаглен и Термоцентрала?

33. Наведи на кои начини може да се прочистуваат чадните гасови од цврстите честички?

34. Преку кои постројки може да се намали концентрацијата на гасовити соединенија (SO2, NOx, CO итн.) во чадните гасови?

35. Што претставува пепелот, која е неговата структура и како тој се третира во рамките на процесот на производство на електрична енергија?  

36. Наведи некои од основните разлики помеѓу Термоцентралите кои работат на јаглен и на природен гас.

37. Што во суштина опфаќа одржливиот развој?
38. Како Томас Џеферсон го објаснува одржливиот развој?

39. Како Brundtland-овата комисија го опишува одржливиот развој?

40. Што се подразбира под одржлив развој според Агенда 21?
41. Како го дефинира одржливиот развој Собранието од Академиите од инженерските и технолошките науки?

42. Објасни ги Екоцентричната, Антропоцентричната  и Биоцентричната интерпретација на одржливиот развој

43. Што претставува Енергетика и која е нејзината поврзаност со животната средина?

44. Што претставуваат енергетските ресурси?

45. Кој е најрационален начин за одредување на влијанието на постојните енергетски објекти врз квалитетот на воздухот?
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